Ephe.1.
Dei bo-
nitas in
pios.

Math.23
Christus
adest Ec-
clesiæ p
ſp̄m, per
ſacramen-
torum &
verbi ſui
ministe-
rium.
Dei mīa
qd i no-
bis effi-
ciat.

Phi.2.
1.Pet.5.

Eze.36.
Innouat
Deus cor

Rom.3,5

Here,3.

320 De officio pastorum,
Nam Dominus assiduè quod nobis deest clargitur, & qui cepit in nobis opus bonum , usque in diē aduentus sui perficit.Ignem diuinī amoris in pectoribus nostris accedit , ut relicta cordis duricie, in præceptis eius per totius vitæ curriculū ambulemus . Hæc Dei clementia aliena iustitia nempe Iesu Christi nos induit, qua gratis iustificamur, saluamur, & pace conscientiarum fruimur.Hoc est donum admirabile, quo vita hominum à morte eripitur , à periculis liberatur, & à crassis peccatorum tenebris educitur . Longè enim maior est hæc Dei misericordia, quam scelera & flagitia nostra. Grauissimè certè peccabit in Deū, seque inexpiabili scelere obstringet, quicunq; peccata sua maiore vim ad perditionem & damnationem habere censeat , quam Dei benignitatem ad salutem.Fuit, fuit horrendum

horredum illud Caini scelus, quo se venia prorsus indignum reddidit, quod immensam Dei misericordiam ex imo pectore non implorauerit: sed de salute sua poenitus cum diffidentia desperauerit. Offendunt etiam grauiter, qui suis viribus animi labes & sordes, elue re se posse confidunt: cum tamen scriptura ubique doceat, Deum gratuitam suam benignitatem homini aperire, ut illum à morte suscitet, ac nouam in Christo creaturam efficiat. Deus, inquit, Apostolus qui diues est in misericordia, propter multam charitatem qua dilexit nos, etiam cum mortui essemus peccatis, conuiuificauit nos in Christo. Et alibi Deus est qui viuificat mortuos, & vocat ea quae non sunt, tanquam sint. Quare arrogantiæ nostræ frenum adhibeamus: oportet & gratiam Domini omni merito nostro po-

Gen. 4.

Desperat
Caim de
venia.

2. Cor. 5,

Eph. 2.

Misericordia
Dei
à peccatis
liberat.

Rom. 4.

Iob. 41.
Roma. II.

Tit. 3.
Pctores
saluati, p-
miam.

2. Tim. I.

I. Cor. 2.
Esa. 64.

322 **De officio Pastorum,**
tiorem esse credamus. **Quis enim**
præuenit me, inquit Dominus, &
retribuam ei? Fateamur igitur cū
Apostolo, benignitatem, & dilec-
tionem erga nos saluatoris nostri
Dei apparuisse: quia non ex ope-
ribus iustitiae quæ fecimus nos,
sed secundum suam misericordiā
nos saluos fecit, ut iustificati illius
gratia, vitæ cœlestis hæredes effice-
remur. Discamus & nos à Domi-
no esse vocatos vocatione sancta,
non secundum opera nostra, sed
secundum propositum ac gratiā
quæ dīta est nobis per Christum,
ante tempore æterna. Præstanti-
us ergo est misericordiæ Dei, se-
se committere, quæ tanta est, ut
neq; oculis corporeis cerni, nec
auriū sensu percipi, nec animo cō-
prehendi possit: Ideoq; cum Pro-
pheta nostro, quæ canit ipse, can-
temus, & psallentes dicamus.
Quām magna multitudo dulce-

dinis tuæ Domine, quam abscon-
disti timentibus te. Quia exclama-
tione admirationis plena , infini-
tam beneficentiam Dei laudat:
quam quoniam verbis satis expri-
mere non potuit , nobis eam ex-
cogitandam,ac nostris animis cō-
siderandam reliquit.Qui etiam &
nos frequenter hortatur , vt con-
fiteamur Domino quoniam bo-
nus,quoniā benignitas ipsius sem-
piterna est: & rursus, Memoriam,
inquit,abundantiæ suavitatis tuæ
eructabunt,& iustitiam tuam læti-
celebrabunt: Dominus enim be-
neficus est,& misericors, patiens,
& magnæ benignitatis,suavis Do-
minus vniuersis , & miserationes
eius,super omnia opera ei⁹:in hac
immensa Dei benignitate , & in-
credibili misericordiâ,vita , & sa-
lus nostra,deposita est . Quia mu-
niti victoriam aduersus pecca-
tum,mortem,Diabolum, infernū,

Psal.iiij.
136.
Psal.14.4.

Laudatur
Dei beni-
gnitas ab
effectib⁹.

324 De officio pastorum,
& contra vniuersam aduersariorū
astutiam reportabimus. In hac be-
nignitate possumus omnes per Ie-
sum Christum, qui nos fortis effi-
cit: Cuius prēsidio & auxilio satis
instructi erimus in certamine hu-
ius mundi, contra omnem mali-
tiam & potentiam. Absq; quo ni-
hil possumus, cuius sine diuino il-
lius fauore, vel amplissimē etiam
opes nihil profuturæ sint, per quē
vt per vnigenitum æternam bene-
ditionē nobis donauit pater eter-
nus. Sicut iurauit ad Abraham pa-
trem nostrū, quod in semine suo
benedicerentur omnes gentes ter-
ræ. Qua quidem in re Deus, cum
promissionis hæredibus cōsilij sui
constantiam, ac vim ostendere cu-
peret, interposuit ius iurandum, vt
firmiorem consolationem habeam-
us, & benè nobis esse, omniq;ue
nationi in Christo (qui factus est
ex semine Abraham & Dauid,

Phi.4.

1.Ioh.5.

Ephe.6.

Ioh.15.

Ephe.1.

1.Cor.1.

Gen.22.

Luc.1.

Gal.3.

Heb.6.

Ro m.1.

Mat.1.

iuxta carnis infirmitatem) spere-
mus. Non enim misit Deus filium
suum in mundum, vt iudicet mun-
dum , sed vt saluetur mundus per
eum : vtque omnis qui credit in
eum non pereat , sed habeat vitā
æternam. Venit certè, vt quæreret
& saluum ficeret quòd perierat.
Certus est hic sermo , & dignus,
quem modis omnibus amplecta-
mur, Christum Iesum in hunc mu-
dum venisse , vt peccatores saluos
ficeret. Qua sententia , cùm nihil
dici breuius, sic etiam nihil maius
nihilque nobilius , aut salubrius
excogitari potest. Digna sanè que
tanquam characteribus aureis in
pectorib⁹ hominum insculpatur,
insculpta verò , nulla in æternum
posteritatis obliuione , nulloque
interitu, deleatur. Omnes quidem
peccatores sumus, & proinde æ-
ternæ damnationis mancipia. Sed
veniens in hunc mundum agnus

Ioh. 1.
Christus
venit in
salutē, nō
ad iudi-
cium.
Luc. 19.
Math. 9.
I. Tim. L.

Rom. 3.
Ephe. 2.

126 De officio Pastorum,
Dei qui tollit peccata mundi, sa-
lutem, redemptionem, & vitam
nobis secum attulit. De quo Pro-
phetæ testimonium perhibent, re-
missionem peccatorum accipere,
omnes qui credunt per nomen
eius. Ad hanc scientiam salutis,
plebi annunciandam, venit præ-
cursor nostri saluatoris. Quid ve-
rò gratius, aut iucundius hac sci-
entia, & Christi cognitione? Nón
ne benedicto, electo, prædestina-
to, ac benè dilecto filio, omnes
benedicti sumus, in omni benedi-
ctione spirituali? Nónne ipse dita-
uit nos, non dicam terrenis, ac
mortalibus rebus, sed spirituali-
bus, æternis, perpetuis, & cœlesti-
bus? qui eas dotes nobis contu-
lit, quæ ad animi salutem, & vitam
faciunt immortalem. Nónne in
ipso electi sumus ante natos homi-
nes, conditumque cœlorum or-
bem, ut essemus sancti, & in culpa

Acto, 10.

Luc. I.

Ephe. I.
I. Cor. I.
In Chri-
sto] ele-
ctio, bñ-
dictio, sa-
cificatio
& omnis
spes vite.
I. Pet. I.

ti, ac beatę vitę: non solum coram hoībus, sed etiā corā ipso , qui ex occultis animi affectib⁹ nos existimat, & fidē, & charitatē potissimū à nobis requirit. Ipse est, ipse inq, qui prædestinavit nos, vt adoptaret in filios per Iesum Christū, iuxta animi sui sententiā, vt laudet diues gloria gratiæ suæ , qua charos nos reddidit p dilectū filiū, cuius confortio cōsequimur, quod n̄ris meritis nō debebatur: per quē habem⁹ redemptions, per sanguinē ipsius, remissionē peccatorū , per quem & pater nobis aperuit aditum ad superos. Hic est qui datus est nobis in fœdus, sempiternum, in benedictionem, iustitiam, salutem, & vitam. Quæ singula, per solam Dei gratiam in Christo nobis contigerunt: in hoc pater æternus diuinis, & cœlestibus bonis nos locupletauit, è seruitute Diabolii, peccati & mortis eripuit: per

X iiiij

Psal.43.

Esa.29.

Ephe.1

Gal.4.

Rom.8.

Esa.42.

49.

Per Chri
stum fœ-
licitas oīs

Psal.84.

Col.1.2.

Rom.5.
Charitas
Dei per
Christū
pacem &
salutem
præbet.

hunc auertit omnem captiuitatē,
remisitq; iniquitatē plebis suā,
cōdonauit omnia peccata in Chri-
sto: Cuius purissimo sanguine ex-
piavit , & deleuit chirographum
Decreti , quod nobis contrarium
erat. Mitigauit in eo omnem iram
suam, & fēse humano generi (cui
multa iam sœcula iratus , atq; in-
fensus erat) reconciliauit. Quomo-
dò autem facta sit hæc reconci-
liatio, diuus Paulus his verbis ostē-
dit, Cūm inquit: Commendat autē
suam charitatem Deus in nos, qđ
cūm adhuc essemus peccatores,
Christus pro nobis mortuus est,
multò igitur magis iustificati nūc
sanguine ipsius feruabimur ab ira
per vitam ipsius : Hanc clemen-
tiam, & admirabilem Dei miseri-
cordiam, nos agnoscere decet: &
ex aīo credere, apud Dñm miseri-
cordiam esse, propiciationem, &
copiosam redemptionem. Nemo

ergo desperet, quandoquidem di-
uina bonitas neminem ad se re-
deuntē reijcit, modō sancte in spi-
ritu humilitatis, & pectore con-
tricto accedat in vera fide, & fi-
ducia diuinæ misericordiæ. Quod
permultis hystorijs, in vtriusq; te-
stamenti sacra pagina declaratur.
Nónne David, Acham, Manasses,
Nabucodonosor, et Niniuitæ, qui
omnes turpi & nefando crimine
offenderant, ad Dei misericordiæ
confugientes suæ impietatis ve-
niā sine ullo temporis interual-
lo obtinuerunt? Nónne inter cæ-
teros hæc gratia in peccatrice
Maria Magdalene, In.s. Mathæo,
Zacheo, In latrone (qui cùm ef-
fet in extremo vitæ supplicio ad
célestem illam hæreditatem voca-
tus fuit) clariū illuxit? Nónne in
star fontis exuberauit supramodū
hæc benignitas, in sanctis Aposto-
lis Petro, & Paulo? ille quidé Do-

Ioh.6.
Ps.50.2.Reg.12.
3.Reg 21.
2Para. 33.
Danie.4.
Ion.2.3.Luc.7.5.
19.23.
Math. 9.
Peccato-
res Chri-
stus reci-
pit ad ve-
niā.

330 De Officio pastorum,
Math. 17. minum suū (cuius maiestatem &
26. gloriā in móte viderat) ingratus
Mar. 14. abnegauit: & in detestandā bla-
Iuc. 22. phemiā lapsus est. Verūtamen af-
Iohan. 18. pectu sui saluatoris cōmot⁹, eges-
sus ab impiorū cōsortio, fleuit a-
marè, & veniam obtinuit Hic ve-
rò qui cùm priùs blasphemator
esset, & ecclesiæ persequutor, &
in mēbra Christi crudelis, miseri-
cordiā tamē adeptus est: vt in eo
primū ostenderet Iesus Christus
Diuinæ clementiæ suæ exéplar, ijs
qui in ipsum credituri essent in vi-
tā eternā. Hūc flectantur, quoniā
hūc pertinent illæ sententiæ euā-
gelicæ, Non veni vocare iustos,
Math. 9. Sed peccatores ad pœnitentiam.
Luc. 5. Qui sani sunt medico opus non
habent, sed qui malè habent.
Item dulces illæ orationes quib⁹
Dominus benignè omnes ad se
inuitat dicens, Venite ad me om-
nes qui laboratis, & onerati estis,

ego reficiā vos. Si quis sitit veniat Ioh.7.
 ad me, eū qui venit ad me, nō ej- Ioh.6.
 ciam foras. Si quē ergo malē actæ
 vitæ conscientia premit, hoc vni-
 cum illi remedium superest: hæc
 sola restat medicina, ut misericor-
 diæ diuinæ, tutelæ & protectioni
 optimi pastoris, toto pectori tra-
 dat se totum, & cōmittat. Quem
 aduocatū habemus, & patronum
 apud patrē, qui seruare potest oēs
 qui per ipsum accedūt ad Deum,
 semper viuens huius rei gratiâ, ut
 interpellat pro nobis. Christus er-
 go Pontifex ille summus nobis
 audeundus est, quippè qui propi-
 ciatio est pro peccatis nostris. 1.Joh.2.
 Nec verò solūm pro nostris: ve-
 rumetiam pro totius mundi: om-
 nes enim peccauérunt, & qui
 peccant, omnes gloria Dei desti-
 tuuntur: iustificantur autem mu-
 nere gratuiti fauoris Iesu Christi,
 idque beneficio redemptionis,

Heb.7.

Rom.8.

1.Joh.2.

Rom.3.

332 De officio pastorum,
quam per Iesum Christum aſſe-
Colo.1.2. quuti ſumus. Is est in quo patri
complacitum eſt vniuersam habi-
tare plenitudinem, & per quem
cuncta ſibi reconciliare voluit,
pacificatis per ſanguinem crucis
eius, ſiue que in terra ſiue que in
cœlis ſunt. Non eſt enim in alio
A&t;o.4. quoquā ſalus, nec aliud eſt ſub
cœlo nomen datum hominibus,
in quo oporteat nos ſaluos fieri.
Non ergo expeſtemus aliunde
opem & auxilium, quā ab eo qui
eſt noſtrum præſidium, noſtra ſa-
lus, noſtra redemptio, ſapientia, et
ſanctificatio noſtrā: per hunc me-
dia in morte nos conſeruari, et ex
morte in vitā ſemper lātissimam
transferri poſſe, verè & ex animo
credamus. Si languemus, ab hoc
vno veram & ſolidam cōſolatio-
nem petam⁹. Si captiuū ſumus, im-
ploremus fido pectore benigni-
tate D ei, & ille ſui ſanguinis pre-

Per Chri-
ſtū largiſ-
nobis de-
us omnia

1.Cor.1.

Io.1.6. 10.

In oībus

angustijs

ad Chri-
ſtum co-

fugiend

Colo.1.

cio redimet nos:atq; ab omni vi-
tio,& impuritate liberatos sui re-
gni hæredes efficiet : Si vlliis rei
laboramus in opia, Christi fidem
inuocemus, qui nos abundè dita-
bit.Hac via,læta placidaq; mente
semper erimus , affluet in nobis
gaudium,& lætitia , cor nostrum
erectum in Domino securumq;
reddetur,exploratumq; habebi-
mus,nos nusquā Dei bonitate,&
misericordia destitutos fore. Sed
quis huius diuinæ clementiæ im-
mensam ac superabundatē cle-
mentiam enarrare queat , quam
nulla vis ingenij capere potest?
Misericordia quidē Domini ple-
na est terra.Nulla est , nulla fuit,
aut erit vnquam in toto terrarum
orbe creatura,quæ non abundè
fructum diuinæ misericordiæ per-
ceperit.In cœlo hæc Dei virtus
habitat,ibi propriam sedē habet:
Inde se diffundit in omnes orbis

Ps.32.
Mía Dñi
oibus se
exhibet.

Ps.35.

334 De Officio pastorum,
nationes, & sese à generatione in
generationem, à progenie in pro
geniē porrigit. Propterea & De⁹
diues in misericordia, diues in om
nes qui inuocant illum nuncupa
tur: sed inter cætera rationalis ho
mo diuine benignitatis particeps
est. Multa enim Deus, nobis &
grauia dedit, sui in hominem fa
uoris argumenta: & præclara suæ
in eum clementiæ testimonia præ
buit. Quid enim nō hominis grā
tiâ condidit? Hunc terræ cœlorū
q; ambitum tornauit: quæq; eis
claudūtur, animantiū et frugū for
mas edidit, vt illa nostris cōmodis
inseruirent. Nos præterea vtrō fe
cit ea gratia & dignitate præstan
tes, vt ad imaginē similitudinēq;
suam cōdiderit, quo quid maius
dici aut excogitari potest? Deni
q; nostræ tutelæ rerū oīm domi
niū cōmādauit. Nec verò illi satis
(Quoniā sup̄ oēs pater pius est)

Ephe.2.

Roma.10

Gen.1.2.3
cōmemorātur bñfi
cia dei in
hominē.

Gen.1.

1.Cor.11.

Ps.8.

summā suam in nos clementiā innumeris, ac locupletissimis sancto rum hominū patefecisse testimonijs, nisi & vnigenitū filium suum in hanc ærūnæ & calamitatis vallem, humani generis gratia mitteret, vt verbū caro fieret, nobiscū esset, viueret, vt ad nostrā institutionē vnā nobiscū habitaret, & moraref, et tādē in carne moriēs, salutē nobis, vitā, & cœlestē hæreditatē cōferret. Sūmā hāc in nos charitatē, et cumulatissimā benignitatē diu⁹ Iohānes euāgelista, his verbis explicat. De⁹ charitas est, in hoc apparuit charitas Dei ī nobis, qđ filiū suū vnigenitū emisit Deus in mūdū, vt viuam⁹ per eū, In hoc est charitas, nō quod nos dilexerimus Deum, Sed quod ipse Prior dilexerit nos, & emiserit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Hanc eandem Dei beneficentiā, diuus etiā

Pr̄cipuū
signū a-
moris qđ
pr̄prio fi-
lio nō pe-
percit pa-
ter.

Ioh.1.3.

1.Petri.1.

i Ioh.4.
Charitas
Dei filiū
ad nos
misit.

Ephe.2.
Misericordia Dei
ad peccata-
tis nos li-
beravit.

Ad bona
opera con-
diti sum⁹

336 De officio pastorum,
Apostolus Paulus hac grauissima
sententia exprimit dicens, eramus
natura filij iræ sicut & cæteri: Sed
Deus qui diues est in misericor-
dia, propter multam charitatem
suam qua dilexit nos, etiam cum
essemus mortui, propter delicta,
conuicauit nos vñā cum Chri-
sto (cuius gratia estis seruati) si-
mulq; cum illo resuscitauit, et se-
dere fecit inter cœlestes, per Chri-
stum Iesum: ut ostenderet in secu-
lis superuenientibus opulentissi-
mam gratiam suam, per benigni-
tatem qua vtitur erga nos, gratia
enim, Inquit, estis per fidem, idq;
vobis Dei donum est, nō ex ope-
ribus ne quis glorieſ. Nam ipsius
opus sumus, conditi in Christo
Iesu ad bona opera, q; preparauit
Deus, ut in illis ambulemus. Diligenter
sanè hæc Apostoli verba
observanda sunt, & fideli memo-
riæ recolenda. Qui alijs etiam cō-

plurib⁹ copiosam Dei in nos charitatem ostendit, & immēsam illā ac superabundantē gratiā prædicat: quæ nō quærētibus liberaliter præstatur, & non postulantibus vltro tribuitur: sicut Esaias liberè pronūciauit sub persona Do mini loquens, inuētus fui his qui me non quærebant, Conspicuus factus sum his qui de me non interrogabant. Secundum hanc misericordiam saluos fecit Domin⁹, per lauacrum regenerationis, ac renouationis spūs sc̄ti, quē effudit in nos opulēter per Iesum Christū saluatorē nostrū, vt iustificati illius gratia hæredes efficeremur, Iuxta spem vite æternæ.

Hæc summa, Ingensq; misericordia Dei, nos per varia vitæ discrimina fidelissimè custodit, & vt immensa est benignitas, paſſim nos comitatur dies ac noctes, ſemperque præsto est, vt open-

X

Rom. 10.
ii.Efa. 65.
Vocatio
gētiū an-
nunciaſ.Tit 3.
Saluamur
p baptif-
ma ī Chri-
ſto.

338 De officiis Pastorum,
nobis afferat, ut prouideat, &
ab omni periculo nos liberet.

Quemadmodum satis abunde pri
mis quinq; huius p' almi versicu
lis variè tractauimus. Omnes er
go à Dei benignitate pendeam⁹,
sine qua nos interire necesse est.

Cùm nihil vsquam tutum esse
possit, Si Deus à nobis sui amoris
& benevolentiae vultum auertat.
Quod mirificè Propheta noster

attestatur in psalmis dicens, Ape
riente te manum tuam omnia re
plebuntur bonitate, auertente au
tem te faciem tuam turbabūtur,
auferes spiritū eorum et deficiēt,
et in puluerem suum reuertentur.

Quamobrem Deus assiduè nobis
orandus est, vt nostri misereatur,
benignè nobiscum agat, & sere
na fronte calamitates nostras refi
piat, gressus nostros dirigat &
semitas virtutis edoceat. Ne varijs
vitiorum tenebris inuoluti in er

Exhorta
tio ad dei
benigni
tatē susci
piendam

Ps.103.

Ps.24. 66
Orandus
Deus vt
bnuolen
tiā suā
declaret
benigno
aspectu.

rorum caligine ambulemus: Sed per vias vitæ huius arduas nos comitetur, nobiscum vñā sit, in rebus secundis & aduersis: ita enim fiet vt misericordia & auxilio huius optimi pastoris muniti nullis erroribus, nullis sceleribus, vita nostra vitiari possit. Sed potius ab omni immundicia alieni ad leges colendas incitemur, quas cupidissimè sequamur, vt metā præceptorum Dei tandem contingamus. Excitat e-nim nos ad omne studium pietatis, Immensa illa pastoris nostri misericordia. Qui non aurū, non argentū, non res aliquādo perituras, Sed semetipsum, immensum, æternū, incōparabile, gratis p nobis dedit: Ut redimeret ab omni iniquitate, & populū peculiarē sibi ipsi purificaret, sectatorem bonorum operum. Neq; enim decet vt in peccatis illis viuamus,

Petri. i.

Tit. 3.

Rom. 2.6

Yij

340 De officio pastorum,
a quibus per gratiam eius erexit
sumus, acta magno precio libera-
ti. Nam peccata nostra ille super lig-
num in corpore suo protrulit: Quod,
Esa.53.
1.Petri. 2
vt inquit Diuus Petrus apostolus,
peccatis mortui iustitiae viuamus.
Roma. 8.
Debemus itaque nos qui haec cre-
dimus, conformes fieri Imagini
vnigeniti filij Dei, & carnem no-
Gala.5.
Roma.6.
stram vna cum vitijs & concu-
piscentijs crucifigere, cum Chri-
sto mori, simul & cum illo resur-
Ephe. 4.
Col.3.
gere, & in nouitate vita ambula-
re, fidem omnem ostendentes bo-
nam, & doctrinam saluatoris no-
stri Dei, ornates in omnibus. Illu-
Tit.2.
2.Tim. 3.
xit enim gratia illa salutifera, cru-
diens nos ut abnegata impietate,
& mudi concupiscentijs, sobrie iu-
stè & piè viuamus in praesenti se-
culo: expectantes beatam illam
spem & illustrationem gloriae ma-
gni Dei & saluatoris nostri Iesu
Christi. Existimemus itaque nos

Mia pa-
storis nū
q̄ deserit
nos.

mortuos quidē esse peccato , vi-
uentes autem Deo . Ponamus
assiduē ante oculos propen-
sam nostri pastoris in nos volun-
tatem,Cuius misericordia subse-
quitur nos non breui quidem tē
pore,Sed omnib⁹ diebus vitæ no-
stræ.Nam neq; nos tanto studio
quærimus vt nobis benè sit,quan-
to ,ille vt nobis bñfaciat.Magno-
quidē feroore, magnoq; amore,
miseriæ nostræ miseretur.Ingratifi-
simi certè erimus , si magna hæc
atq; immensa beneficia quibus
nos cumulatissimè ornat,non ag-
noscamus,non celebremus, & be-
nefactorem non veneremur.

Sed iam de eximia Dei
misericordia satis
dictum esse arbi-
tror:supereft
vt ad pasto-
rum in-
stitutionē transeamus;
Y iij

342 De Officio pastorum,
*Quomodo pastores o-
uibus præire debeant, &
se gregis duces præbere,
& subsequi fideles, omni-
bus diebus vitæ eorum.*

*Caput trigesimum
Quintum.*

Ioh.10.

Pastores
quales es-
se debeat

Vemadmodum
bonus ille Pa-
stor ouiu Christus Iesus , non
solùm sua mis-
ericordia subse-
quitur nos per omne vitæ tem-
pus, verum etiam exemplū nobis
benè viuendi, & pœnitentiæ præ-
bet: Ita qui immortalium anima-
rum curam gerunt, sese duces oui-
bus exhibere cōtendāt, et quā vi-

& tramite ad fœlicitatem æternam, optatamque patriam peruenire possimus præclaris virtutum exemplis ostendant. A Episcopatus quidem munus optimum & honestissimum est, ad quod iusta via accedendum est, & per ostium introcendum. Nemo sibi, Inquit Apostolus, usurpet hunc honorem nisi qui vocatur à Deo velut Aaron. Ambitio enim, & dominandi libido tanquam pestis perniciosissima, in functione huius muneris evitan- da est, quæ si in pastoris animum inciderit, iam non pastor, sed predo, Lopus, Latro, & tyrannus, futurus est. Nemo ergo temerè regimini animarum, aut admini- strationi verbi Dei, & sacramento rū se ingerat: Donec ijs facultati- b⁹, & armis planè istructus fuerit, quibus huic munerī satisfac- tūs videatur. Sic enim Christus

1.Tim.3:

Ioh.10:

Heb.5:

Non te-
merè ac-
cedendū
ad fūctio-
nem mu-
neris pu-
blici.

Y iiiij

344 De Officio pastorum.
cùm Apostolos missurus esset,
virtute eos induit exalto, & do-
nis Spiritus sancti ornauit. Ideò et
Diuus Paulus non temerè admo-
net Timothæum , vt nemini citò
man⁹ imponat, ne aliorum pecca-
tis se cōtaminet. Hac ratiōe olim
cùm presbiteri crearentur , pre-
cess suplicationésque publicè fie-
bant: nam cùm intelligerēt se rem
omnium maximè seriam agere, ni
hil nisi cum summo studio, & cō
filio tentare audebant. Vbi autem
Rectores legitimè vocati, ingre-
si fuerint in ouile ouium, tunc ve-
rè pietati inuigilent , & studeant
adeò inculpatæ vitæ esse, vt à nul-
lo iure reprehendi possint. Sit in
eis summum innocentię studium,
ne quod rectè & sanctè docent,
prauâ & impura vitâ destruant,
& contaminent . Nam turpe est
cùm vita pugnat,cum oratione.
Quis enim aures benignas pr̄ebeat,

Acto. 1.2.

1.Tim.5.

Acto. 14.
Consilio
opus est i
omni re
seria inco
anda.

1.Timo.3
Tit.1.

Ps.49.

impuro homini , de sanctimonia
disputanti? Proinde sanctus Apo-
stolus,hoc efflagitat, vt qui desti-
nati sunt censores morum , accu-
satores scelerum, & omnis iniqui-
tatis extirpatores , caueant quām
diligentissimē,ne quod in alijs vo-
lunt ademptū in ipsis tenaciūs in-
hæreat . Nam quæ vindicamus in
altero nobis ipsis , quām maximē
fugienda sunt. Augenda & defen-
denda est religio his artibus,qui-
bus Christus , augeri & defendi
præcepit , & quibus Apostoli vñ
sunt:Hoc est honestate vitæ,inno-
centia , probis moribus , syncero
cultu,prece,studiosis concionib⁹,
non sequitia,non scelere.Pudiciā
igitur,& castitatem ament, scorta-
tionem autem & impuritatem, &
in se,& in alijs damnent : & tales
se inter oues præbeant, quales vi-
deri volunt. Speculatoris & vigi-
lis officium agat, oculos quoquo-

Rom.2.

Math.7.

Luc.6.

Mat.5.10.

I. Tm 3.

Eze.33.

346 De Officio pastorum,
uerius circunducant, hostes cùm
domesticos , tūm exterros obser-
uent: & diligenter caueant ne ir-
ruptione facta gregis dominici sā-
lus & pietas periclitentur. Matu-
rā prudentiā rebus consulant, mo-
deſtiam, sobrietatem honestatem
ita præſe ferant, & bonis morib⁹
præſtent, vt ſint alieni ab omni le-
uitate, morumq; ineptia, quæ do-
ctoris & authoritatem, & reuerē-
tiam minuunt. Optimi Pastoris ve-
ram imaginem in ſe iphis expri-
mant: vt qualis hic fuit, tales & ip-
ſi ſint. Ab hoc viræ rationem po-
ſtulent, & exemplum sumant pro-
ximis beneficiendi. Arrectis aurib⁹,
& intento animo audiant, cū
his verbis loquentem. Exemplum
præbui vobis, vt quemadmodum
ego feci; & vos faciatis. Cùm ſint
igitur iphis patres, medici, specula-
tores, imò etiam tutores, & Paſto-
res, vt prioribus huius psalmi verſi

Ioh.13.

culis diximus , omni studio patrū
munere fungantur, filios foueant,
& studeant illos in omni discipli-
na educere, & correctione Domi-
ni instituere: languidos fuscipient,
pusillanimes consolentur, infirmo-
rum imbecillitates refocillent, ad-
uenas & vagos qui tecto carent,
hospitio retineant, beneficentiam
liberaliter exerceant. Nihil, quod
sit in sua illorum facultate positiū,
illis, qui sub tutela eorum consti-
tuti sunt, quod prodesse possit, de-
esse patiantur. Omnem operam
studiosè adhibeant, vt præsenti
obsequio à grege molestias de-
pellant. Si qui egestate pre-
mantur, si qui inopiā , si qui cala-
mitate & miseria, aut casu aliquo
& fortuna afflicti sint, ipsi Pasto-
rum, abundantia subleuari de-
bent. Si perditissimi nostræ sa-
lutis hostes, Ecclesiæ desertores,
fidei Apostatæ, gregem adoriātur:

Ephe.6.

Tef.5.

Esa.58.

Eze.18.

Math. 25.

Pastores
solliciti
esse debet
de affli-
ctis.

348 De Officio pastorum,
non dubitent pro ipsorum salute
capitis subire discrimen. Sicut enim
bonus ille Pastor animam in mor-
te pro ouibus suis tradidit, sic &
nos debemus pro fratribus caput
morti opponere. Pastores igitur
cum Lupum venientem viderint,
forti animo se illi aduersos primi
toto pectore opponant: Ut illum
omni conatu à caulis arceant. Cū
sint enim illi lux mundi, & salter
ræ, Christianæ plebi optimis virtu-
tum exemplis, & saluberrimis do-
ctrinis opitulari, & succurrere co-
tendant, & probis vitæ moribus,
ita prælucere studeant, vt de illis
nemo conqueri possit. In medio
nationis prauæ, atq; peruersæ, tan-
quam luminaria in mundo, sermo-
nem vitæ continentes, luceat. Ne-
que captent ab hominibus glo-
riam, sed vt synceri filij Dei, hone-
stam vitam agentes, omni studio
conentur, vt ex bonis operibus

Ioh.10.

Ioh.3.
Pastor
gregi suo
vitæ de-
bet,

Math.5.

Phi.2.

2.Pet.2,

Math.5.

Psal.14.23

Rom.13.

Ephe. 4.

Col.3.

Cor.5.

Eph.4.5.

Col.4.

glorificetur pater, qui in celis est.
 sunt igitur illorum mores, ab omni
 humanæ fecis contagio purgati:
 ambulent sine macula, candido
 sunt pectore, & mundo corde, ut
 illi placeant cui ingrata est omnis
 impietas: Abijcant autem opera
 tenebrarum, mores actusque no-
 cturnos, quorum nos in luce pu-
 deat. Exuant veterem hominem,
 & induant nouum, qui secundum
 Deum creatus est per iustitiam, &
 sanctitatem veritatis. Expurgent
 vetus fermentum, & ab animis de-
 pellant omnem obscenam con-
 cupiscentiam: & ita vitam omnē
 componāt, ut Deo, Angelis, & ho-
 minibus se filios lucis esse probēt.
 Absit indignatio, maledicētia, tur-
 pis & lasciuus sermo: Absit verò
 comitas, modestia, & omnis pie-
 tas & miseratio: sit sermo illorum
 in gratia sale conditus: commodè
 tractent verbum veritatis, puris

1.Cor.3.
Funda-
mentum
Ecclesiæ
Christus.

Psal.38.
Omnes
corporis
sensus ab
indecoro
cohibédi
Psal.118.

350 De officio Pastorum,
doctrinis, crebro monitu & hor-
tatu, succurrant labenti Christia-
norum Ecclesiæ: vt sapientes ar-
chitecti, probè Ecclesiam Dei edi-
ficient: nec aliud fundamētum po-
nant præter illud quod positū est,
quod est Christus Iesus. Salem sa-
pientiæ super fideles infundant, &
eos moneant ne quid immodera-
tè gestiant: ne quid efferant quod
sanctitatem non sapiat, vel iustitiā,
& probitatem non redoleat. Do-
ceant eos ori custodiam, & ostiū
circumstantiæ ac frænum labijs
adhibere: Aures ad voces Syrena-
rum obturatus habere: neque illas
præbere patulas: obscenis, turpi-
bus, & maledicis sermonibus: oculos
à vanitatib⁹ huius sæculi auer-
tere. Instruant quoq; vt manus, et
pedes, ac reliquas corporis partes,
vt puræ sint à ferocia, à temerita-
te, ab acerbitate, violentia, & cæ-
teris id genus vitiorum carnisque

fordibus. Hoc verò in Pastore precipuum sit , vt auri & argenti famem(Christiano preenitus indignam)ab anno depellat . Ita enim post Christum nos docet Diuus Petrus Apostolus Pastor ille primarius:pascite inquit quantum in vobis est, gregem Christi , curam illius agentes,non coacti,& iniuiti,sed volentes:non turpiter afferantes lucrum , sed animo propenso,& beneuolo, neque seu dominium & imperium exercentes in clero , sed vt sitis exemplaria gregis . Quibusquidem verbis ostendit Pastori non satis esse, bonorum operum exemplis , ouium saluti & in columitati consulere,nisi & in vi verbi omnibus viribus contendat , & enitatur opus Euangelistæ perficere, dovere,ad meliora hortari,arguere,obscurare , verboque;vitæ & veritatis

1.Tim. 6.

P et 5.

2.Tim.4.

352 De officio pastorum,
pascere, recreare, cōsolari, & aqua
sapientiae salutaris reficere: ut supe
rioribus versibus ostendimus. Pa-
stores ergo & Episcopi, qui que
fidelibus presunt, summam omnes
diligentiam adhibeant, ne quid ex
eo grege amittant, pro cuius salu-
te Christus mortuus est: & quem
suo sibi sanguine acquisiuit. Ala-
cri autem animo ac lubenti, hoc
quicquid est muneris suscipiant,
& eo fungantur. Nec verò priua-
tum ex eo querant comprehendū,
aut ambitiosi, dominium, tyranni
demue sibi usurpent in clerum.

Acto.20.

A quibus
vitijs alie-
ni Pasto-
res esse
debent.

Labor
nō deter-
reat Pa-
stores.

Math.10.

Multa hūc alacritas, multa acce-
dat diligētia, ac labor indefessus.
Neq; tamen hęc prouincia detra-
ctanda est, quod plurimum labo-
ris, plurimumque habeat mole-
stiae: sed strenuè, & summa cū vo-
luptate, sacrosanctum hoc nego-
tium peragendum est, idque gra-
tis. Atque in hac parte officij, &
pastoralis

pastoralis functionis ab auaritia,
 & munerum corruptela, magno-
 perè abstinentia est : cum om-
 nium malorum radix sit & fortis-
 sima quæq; moenia penetret cupi-
 ditas. Neq; tamen lucrum hone-
 stum ex re honestâ damnamus:
 nam ipse Dominus voluit, ut qui
 Euangelium annunciat, de Euā
 gelio viueret : nec est alligandum
 os boui trituranter. Et qui spiritua-
 lia ferūt, carnalia mectere possunt
 qui in sacrario operantur, quæ de
 sacrario sunt edunt : & qui altari
 assistunt, vñā cum altari partici-
 pant. Quis enim militat suis stipen-
 dijs vñquam? Quis plantat vineā,
 & de fructu eius non edit? Quis
 pascit gregem, & de lacte eius nō
 māducat? Absit tamen turpis quæ-
 stus, & longè recedat damnata cu-
 piditas. Malè certè erit omnibus,
 in religionis negotio cauponan-
 tibus, qui tantūm lucri gratiā pre-